der ser ouvida, sem embargo da ley em contrario, e para defender a honra, e fama de seu marido Paulo Carneiro, e tratar de seu interesse, e se declarando, não merece, a culpa por alegar, que a sentença fora excessiva, prova della, que oyto annos de Brasil. Com a qual sentença conforme a direito o dito Paulo Carneiro ficou restituído, não jô a sua honra, mas a seu interesse; porque sendo a dita restituição de justiça, pois por ella, e em tella de juizo, foy restituído, deve a restituçao ser integral, como com a dita restituição ficou cessando a incapacidade do dito Paulo Carneiro a quem por filho mais velho, e barão do dito seu pay ultimo possuidor do dito morgado, pertencia a successão delle, a qual necessariamente deve a culpa pela prova della tambem perceder ao A. seu filho. Condemno ao R. abramaõ do dito morgado, com todos os bens, e propriedades a elle pertencentes para o A. a quem julgo por legitimo successor delle, e outro sim condemnno ao R. nos rendimentos do dito morgado da lide contestada em diante, vista a boa fé, com que entrou na posse delle, pela ausencia, e baixamento do dito Paulo Carneiro, e nos autos. Lisboa 9. de Dezembro de 659.

Manoel de Tavora de Vasconcellos.
Aqua sententia fuit gravamen interpositum ad supplicationis Senatum ubi fuit confirmata sententia Juidices Doutor Basto Dorta.

Et fundata fuit in deliberationibus sequentibus.

Indubium verti nequit, bona de quibus agitur fuisse in perpetuum vinculo Capellas annexas per patrem Ludovicum da Veiga anno 1569. ut patet ex ducumento extracto, & fideliter transumpto per scribam ex libro, ubi scripta sunt bona ad Capellas spectantia ad affectum obligandi administratores, ut

edimpleant onera à testatoribus relata, prout de facto contingit in reditione rationum onerum hujus Capellæ, & observantia hujus institutionis, satis est ut ctedatur exemplari, licet originale non apparet Molin. de primog. lib. 3. cap. 13. n. 49. Genoa de privat. script. lib. 1. q. 15. n. 37. Menoch. conf. 924. n. 33. Pareja de univers. instrum. edition. tom. 1. lib. 1. tit. 3. resolut. 3. n. 48. Præcipue, si exemplar sit extractum ab alio exemplari antiquo, quia presumitur prius fuisse exemplatum fideliter, & omnibus necessariis solemnitatibus adhibitis Menoch. lib. 2. præsumpt. 80. n. 2. Mascard. Concl. 711. n. 81. Castilh. controv. 1. lib. 2. cap. 16. n. 56. Plane institutio de qua agitur fuit facta, & approbata anno 1569. ergo exemplar credendum est.

Extra dubium est, etiam ultimum, & immediatum possessorem hujus Capellæ fuisse Emmanuelem Carneiro da Veiga Actoris avum, ita telles fol. 232. 235. 238. 240. & 242. & per consequens non ambigitur, quod secundum formam institutionis, post mortem ultimi possessoris devoluta est successio, & translata in Paulum Carneiro filium suum primogenitum, & dirivatam in Actorem possessoris nepotem, cum enim reperiatur vocatus in institutione filius maior, seu primogenitus primæ vocatæ Annæ da Veiga, censentur votati primogeniti possessorum in perpetuum, & illorum nepotes, & descendentes, ac si expressæ de illis mensio factæ esset, & non solum censentur votati ex linea descendantium; sed etiam descendentes ex linea transversali n. Molin. dict. lib. 3. cap. 6. n. 10. & 29. Menoch. conf. 172. n. 34. lib. 2. Peregr. de fideicomiss. art. 27. n. 15. Robles de represent. lib. 2. cap. 3. n. 41. Castilh. lib. 3. controv.

*trov. cap. 19. n. 167. Cald. conf. 15. n. 16. & 17. nec est. Cur in hoc amplius immoremur. Præcipue, quia dictus Paulus erat in vivis, quando ei delata fuit successio, & non solum transtulit in Actorum spem succedendi, sed jus radicatum in sua persona, cum tamen sufficiens esset ipsis succedendi in uno quoque descendente existens, simili atque natus est ex qua imaginaria illa leniarum consideratio, & compositio extrematur, explicans alleganter *Castilho quotid. lib. 3. cap. 19. n. 185. vol. 3. Cald. conf. 15. n. 18. Robles dict. lib. 2. cap. 29. n. 28. & cap. 30. n. 18. & 19. Pereir. à Castr. decis. 116. num. 7. Consona Ord. lib. 4. tit. 100. n. 1.* ibi: *Posto que o dito pay naõ houvesse succedido no tal morgado.**

Duo Actori objiciuntur defectus, quibus nixus Reus, illum repellere à successione intendit; tanquam præcedentem ex redice infecta prior defectus ex illigitimitate argitur posterior ex persona capitali, quod fuit damnatus pater dicti Actoris, sed neuter obstat petest. Quoad primum, licet non sit consors nostrorum placitum, an quis in dubio præsumatur legitimus, vel naturalis, ut videre est per citatos à *Mascard. tom. I. concl. 799. à n. 1.* tamen extra dubium est, quod si quis, sit in possessione, legitimitatis transfert onus probandi in adversarium expellit *Gratian. forens. discept. cap. 43. à principio.*

Quod autem Actrix legitima uxor extitit. Pauli Carneiro, satis liquet ex testibus à fol. 218. & 321. & 322. videndus testis fol. 264. & magni facio certitudinem fol. 313. recognitam à veris virtute, & santicornia præditis, quorum fides satis probata est ex quo in festior, & negari non potest, quod adminus. A-

Pars III.

ctor est in possessione legitimitatis, & quod Reo in cumbetbat contrarium ostendere cum exceptione subeat Actoris vicem.

Quoad secundum dicendum videbatur, quod Paulus pater Actoris per capitalem sententiam fol. 430. & 433. seruum poenæ effectum esse ex *Ord. lib. 4. tit. 81. §. 6. Cald. de nomin. q. 5. n. 35.* & per consequens in capacem successionis, & omnium Civilium actionum. *Cab. p. 2. decis. 57. maxime n. 8.* (non obstante textus in auth. sed hodie Cod. de donat, inter virum secundum juris dispositio- 8 nementum nullus bene natus servus poenæ efficitur) ceterum cum solum effici servum interminis sanctionis nostræ, qui invinculis detentus capite damnatur tenet *Cald. ubi proxime n. 21.* Sic intelligens dictam Ordinationem sed de hoc quidquid sit, non enim postulat præsens inspe- ctio indaginem altiore, nec examen hujus opinionis.

Omitto etiam dubium illud, in quo non parum laboravit, immo validis incubuit remis eruditus Actoris Patronus; an scilicet Paulus vere bani- nitus nuncupari possit nec ne? in nostris terminis enim non est opus illam differere quæstionem, an bani- tus sit incapax successionis, & in- habilis ad succedendum in maiora- tu, vel capella, de qua per Doctores citatos in perorationibus utriusque letigantis, ubi valde certatum est scilicet enim hæc controvertia ex se- quenti in emitibili fundamento.

Secundum juris nostri normas est, quod sententia nullum potest ef- fectum sortiri, sed causa judicati, ad non causam reducatur. Currunt nanque omnia gesta in executionem sententiæ, quæ postea revocata fuit, vel moderata traddunt Doctores in *L. si fullo ff. condicition. sin. caus. Surd. conf. 258. n. 14. & 15. & conf.*

435. à n. 1. Valasc. cons. 56. n. 6.
 6. Marant. de Ord. judic. 3. p. 6.
 princ. n. 148. Plane dicta sententia, condemnatoria adversus Paulum lata, fuit quo ad pœnam capitalem revocata per aliam fol. 470. virtute Regis diplomatis concessi ad effectum remidendi processum, & in consequentiam censetur Paulus restitutus ad omnia jura, & actus Civiles Gratian. Forens. 2. tom. cap. 309. quod brevissima prout soleo me sequetur meo amantissimo, fastidiosum siam ostendam.

9 Duplex est restitutio quoad intentum. de quo agitur, gratiae scilicet, & justitiae; restitutio gratiae tunc dicitur fieri, quando Princeps, non ad reperandam in justitiam sententiae, quia nulla læsio allegatur, sed ex mera gratia, & indulgentia pœnam juste impositam abrogat. restitutio vero justitiae, est quæ ad tollendam justitiam, & læsionem conceditur, ex eo quia Reus se injuste, vel nimis regurose condemnatum proponit, prout videre est per Doctores infra ciendos, & bene per Phæbūm 2. p. decis. 123. n. 10. Giurb. cons. criminal. 44. n. 55.

11 Inter utraque restitutionem illud datur discrimen, quod restitutio gratiæ regulatur, non operatur, quoad restitutionem bonorum, quæ apud tertium reperiuntur (exceptis casibus in quibus id à Princepe exprimitur de quibus Cabed. 1. p. decis. 192. Giurba dict. cons. 44. num. 55. vers.) ratio est. (Peregr. de jur. fisc. lib. 5. tit. 2. n. 22. & 23.) regulantur tamen, non operatur cum tertiiis præjudicio Giurb. dict. cons. 44. num. 55. Surd. cons. 209. n. 9. Menoch. cons. 103. n. 25. & cons. 503. n. 20. & remed. 1. recup. n. 101. Phæb. dict. p. 2. decis. 123. Coſt. in L. Gallus §. & quod si tantum 2. p. n. 41. ff. de liber. & posthum,

Restitutio vero justitiae cum non praecedat ex sola Principis indulgentia, sed ex obligatione juris operatur etiam cum præjudicio tertii, cui medio tempore jus quæsitum fuit, vel possessio acquisita virtute sententiae, quæ revocatur, vel moderatur reducta judicati causa ad non causam Coſt. in dict. §. & qui si tantum 2. p. n. 49. ibi (ergo si isqui de portationis pœnam passus est restituatur quasi injustè condemnatus respondere, consequens erit ad bona in alium translata, esse restituendum cum utroque talis restitutio justa sit, negratioſa) Menoch. dict. remedio 10. recopil. n. 113. ibi (declaratur secundo, ut non procedat eo casu, cum est facta restitutio per viam justitiae non per gartiam, nam cum restitutio ex justitia, sit cæteris favorabilior restitutus, eo modo dicitur restitutus ad bona alienata, idem docuit præceptor meus colendissimus, eujus anima feliciter requiescat in titulo de bonis vacantibus) ut referatur à docto Patrono fol. 498. & ante eum cumunis præceptor Ruy Lopes da Veiga in dict. §. & quid sit autem n. mihi 543. in hæc verba) secundum quam hos intellige præcedere in teste Gratiae, de qua hic juxta titulum Cod. d. sent. pass. & rest. fecus in restitutione justitiae, quia scilicet, quis restituatur, quia perperam fuit, dum natus, tunc enim, & si bona sint in tertium translata prodest restitutio, juxta restitutionis naturam) Phæb. dict. decis. 123. n. 10. Giurb. d. cons. 44. est qui cumune nostrum placitum.

Nec quidquam obest assertio Rei quatenus conqueritur, se non fuisse vocatum, nec auditum ad devindendum processum criminalem hæc, enim gratis dictum puto; fuerunt enim vocati hæredes, quos acusatio tangebat, & hoc satis erat, nam ad validi-

validitatem judicis, non est opus
vocate illos, quibus in consequen-
tiam damnum emergere potest, sed
quos in medietate negotium tangit
L. 1. §. penult. ff. de ventre inspicend.
in vers. denunciari ibi hærede insti-
tuto, non etiam substituto L. ex
contractu ff. de re judic. Valasc. de
de pat. cap. 7. n. 36. Surd. decis. 256.
n. 1. & 15. Peregr. de fideicomiss. art.
53. n. 49. & ex dictis fit responsio ad
contraria & sententiam confirmo. U-
lyssipone 10. Maij 1666. D. Basto,
quem sequutus fuit. Dorta.

riosus ff. acquir. hæred. Tiraquel. de primog. q. 23. n. 5. Gom. in L. 40. taur. n. 69. Molin. de primog. lib. I. cap. 13. n. 21. 22. 41. & 42. Mier. de maior. 2. p. q. 94. n. 15. & illat. 2. n. 52. Molin. de just. disp. 622. n. 1. Cald. de nom. q. 13. n. 68. Castilh. tom. 5. cap. 164. n. 3. Luca de linea legal. art. 8. n. 72. vers. successio in maioratu Roxas de in comp. maior. p. 2. cap. 6. n. 12. 13. & 14. & n. 15. quod in commendis non succedit; & n. 4. & seqq. an succedat in Re gno, in bonis coronæ, in Ducatu, Marchionatu, Comitatu, aut alia in dignitate, aut jurisdictione, & ibi multos refert, & ultra eos Luca d. art. 8. n. 72. & quid in feudis Mich a lor de cæc. Surd. & muto cap. 66. & multa tradit Doctiss. Aquila ad Roxas loco citato, & diximus in tract. de le ge mentali tom. I. cap. seu tom. IO. comment ad Ord.

C A P. XXIX.

De exclusione furiosi à natura,
vel ex accidenti , de mentis,
seu mentecapti , muti, & sur-
di, cæcique, à maioratus suc-
cessione , & quando possit
succedere , vel non , & quid
in commendis , bonis coro-
næ , jurisdictionibus , & di-
gnitatibus?

SUMMARIUM.

Quæstio explanatur. num. I.

Successio in maioratu, cui dignitas, seu jurisdictio annexa non est, instituto ab ascendentibus, vel a transversali, seu ab extraneo, nisi ab institutore excludatur, prohibita que sit successio, competit furioso a natura, vel ex accidenti, de mente, seu mentecapto, muto, & surdo, vel cæco, & successionis est capax in tali maioratu, & ei curator, qui administrat, dardus erit L. 1. ff. bon. poss. infantis vel furiosi comp. L. cum pater. §. surd. ff. leg. 2. L. mutum, L. fu-

De exclusione gibofī, manci,
aut anci, aut capti pedibus,
leprofī, aut habentis talem
infirmitatem, ex qua Re-
gem non possit commitare,
aut servire, & quando possit,
vel non succedere, vel isti
tales, & similes dicantur in-
clusi, vel exclusi?

DE hac materia, & exclusione,
& illius validitate, est viden-
dus quoad in fidelitatem Regis, &
incapacitatem serviendi vide Roxas
de incomp. maior. 1. p. cap. 2. & p. 2.
cap. 6. per tot. & ibi *Aquila in add.*
& sententiam, in qua judicatum fuit
quam allegavimus supra cap. 26. n.

2. & seqq. & infirmitate aliorum, & quæ sit sufficiens ad exclusionem, ad hoc ut ipsam excludat successorem, sunt videndi Greg. Lopes per text. ibi in L. 7. tit. 2. partit. 4. glos. 5. verbo gafo, & glos. 8. verbo porque no lean, & Montalv. ibi in glos. fin. Azeved. in L. 2. tit. 10. lib. 8. recopil. n. 25. verbo gafo; de quo sunt text. in cap. 1. & 2. de conjugio leprosor. ubi DD. glos. in cap. voluissent §. ex iis verbo ut lepra de pænitentiis dist. 1. totus tit. de corpore vitiatis cap. 1. & 2. de clericis ægrotantibus cap. per venerabilem qui filij sint legit. Cornel. cels. lib. 5. de suas obras medicas ad fin. Fragos. de cirugia 2. p. glos. de las postemas fol. 205. levitic. cap. 13. & 14. L. Cestelle 2. tit. 10. lib. 8. recopil. ubi notat Azeved. & Greg. Lop. ubi sup d. glos. 5. late explicat, ex quib. resolvere poteris hanc questionem.

oſſo oſſo oſſo oſſo oſſo oſſo oſſo

C A P. XXXI.

Dé exclusione transversalium quando sunt vocati descendentes, & in eorum defetum causa pia invitatur ad successionem, & fuit substituta, vel quando instituta, & exclusi fuerunt transversales? & quando censeantur inclusi, vel exclusi, & quando maioratus institutus ad favorem piæ causæ secundo loco vocatæ & substitutæ absque juris solemnitate valeat? & sustineatur, vel non? & quid si hæres

institutus dicendat antequam testator ultimum diem claudat extremum, an caducet, vel sustineatur in relictis ad prius locum, & circa declarationes?

S U M M A R I U M.

Ultima voluntas spectanda est ante omnia. n. 4.

Diferentia inter vinculum maioratus & fideicomissi. n. 5. & 10.

Alienationem in fraudem vinculi, non obstante quod successor sit hæres præstare non compellitur. n. 9.

Relictum scribenti in testamento pro non scripto habetur, gravamen tamen subsistit. n. 13.

Sufficit ut testamentum dicatur ad piæ causas quando ipsa fuit instituta aut substituta in aliquo gradu. n. 14.

Legata pia in testamento nullo, non corrivint n. 18.

In dubio pro validitate testamenti pronunciandum est. n. 15.

Testamentum ex defectu signi in approbatione corruit. 16.

Testamentaria dispositio dicitur ad piæ causas quando fuit primo loco instituta pia causa. n. 19.

Institutus in recerta, nullo dato cohærede totam hæreditatem consequitur. n. 21.